A ccepimus bannum i!lud adverfus Il1u- 
D*- PriPimum Principem Dominum Al
bertům Marchionem Brandeburgenfun, 
Ducem Pruffiæ, Nepotem noPrum eSo- 
rore, & Regno noPro iubjtGum, aCat- 
farea MajePate editutn, & noPri refpe- 
öu in biennium fufpenfum, ruifus una 
cum Mandato executoriab iiipremoTeu- 
tonicorum Ordinis Admin+ftratorc inPan- 
te 8z urgence datum, evnlgatnm el'e. 
Id Nos faflum non mirari non poPumus, 
pnefertini cum Öibbisperfiuadeatnus,Ca:- 
iàream MajePatem eo in Nos eile animo, 
ut contra priorem fiiam voluntatem, qua 
id bannum fufpenderat, infiitutumfuifie 
credamus. Sed confiderent diligenter, 
atque animo fecum revolvant S. VePræ , 
quod incendium ex hac fcintilla, fi adhuc 
fcintilla dicenda eP, exoriri pofiet, quæ- 
que difiicultates, incommoda.nericula,of- 
fenfiones deniq; animorum & diPenfiones, 
ne qmd gravius interim, quod ominari no- 
lumus, ^dicamus, quæ amicitiam & fan- 
guinis neceffitudinem Nobis cum Roma- 
nis Cæfarea 8z Regia MajePat.bus inter- 
venientem laxare, pacem, concordiam 
& confœderationem noProrum inter fe 
fujbditorum turbare, mercatorum com- 
mercia impedire, & publicam ChriPiani 
Orbis tranquillitatem & feliritatem lede
re poPent, 8z imminuere, ex bis fonti- 
busemerfuræ ePent. Nobis qnidemne- 
quaquam fedet in animo, aut ipli Duci 
NecePario noftro & Kegninoftri Subdito

deefie, aut Provindam noPram Domi-AřiNo 
niumque, quod recuperatum mre poPÎ- 
demus, Nobis adimi, diPrahi, nuinui, 
aut vexari a quoquam permittere. Ec 
tampn nemini unquam juPitiam adverPis 
ipPim Ducem Nepotem 8z Suhditim 
noPium denegavimus, aut impoPerom 
denegatimus. Quare poPulantus S*. 
VePras , velint ita rem ipfam tempe- 
rare, ut id, quod faöum ep, irritum & 
inane fiat. Erit id Ni bis tarn gratum, 
quam quod gratifiimum,inbditisram no- 
Pris, quam utriusque Romanæ Cælà*<æ 
& Regiæ MajePatis fàluberrimum, mi r- 
catoribus utiiifiwnum , Rei vero pu bliese 
ChriP anæ maxime ex ufu &■ dignitare.
Nos viciíPm VePris S. grątificari Pude- 
bimus. Qiias bene valere cupimus. Vil- 
næ i2. Mardi 1534.

CCVII.

Ejus dem Ep'ßola ad Ekffor es F0- 
mani Imperii in co nem negotio.
Ibid. indidem.

Reverenci pinii inChńfto Patres, Jllu- 
fires Principes, Amid Lt.at .fiuni 
ac Honor audißimi.

> Ton pnPiimus fatis mirari barnum il-
lud, quod Sacra Cæfarea Mpdtas 

anno fuperior1’ ecitum refpeftu nrPri in 
biennium iufpenderat,adverfus IiluPrem 
Principem Dominum Albertům Mar
chionem Brandeburgení. & Ducem PruP 
fia:, Nepotem noPrum e Sorore, &Fe- 
gni noPri Subditum , nunc rnrius, una 
cum ex. cutoriali Mandato, ab Judicio 
Camera: Cæfareæ emiPiim elfe, non tam 
forta (fis Cæfareæ & V. S. voluntate con- 
cePum, quam importunis îpfius Admi- 
niPratoris Supremi MagiPerii Teutonici 
Ordinis Pagitationibus extortum. Nam 
quommus alterum illud fufpicemur in 
caufa eP ea, quam femper in Cadàrta 
MajePate & V. S. erga Nos ePe cogno- 
vimus, propenfa voluntas, de qua quid- 
vis podus Nobis perfuadebimus, quam 
ut talia adverfus Nos , dignitatemque 
noPram eam, agere credamus. Adver
fus Nos autem id agi exiPimamus, quod 
adverfus Nepotem & fubditum noPrum 
agitur. Cui Nos cum pro fanguiniscon- 
junöione, tum pro noPro oPicio, velut 
Dominus ejus, id debemus , ut ei nun- 
quam feu cotifilio, feuauxilio deePe, ne- 
que, fi maxime poP’emus, velimus, ne- 
que tarnen cuiquam jus & juPitiam adver
fus ipfum adminiPrandam denegabimus.
Sed Dominium noPrum proprium & Pro- 
vinciam , quam recuperatam jure poPî- 
demus, adimi Nobis, aut convelli & in-

fePari
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Anno feftarí a quoquam permittere nondum 

J534- ß-ac ientent'a- Itaque perpendat diligen
ter & reputet fecum Illuftritas Veftra, 
quantum dilficultatis & periculi, quan
tum offenfionis 8c turbae, ut ne quid gra- 
vius, quod ominari non placet, dicamus, 
interim ex ea re, fi, ut ccepit, prncede- 
rtt, emerfurum eilet, quantumdenique 
fomfcs ifte incendium multis mortalibus, 
& praefertim mercatoribus ptrniciofum 
8c exitiale, Chriftianæ vero Reipublicæ 
deteftandum, excitaret. Illud potius Illu
ftritas Veftra pro prudentia iua cumCol- 
legis fuis agat &efficiat, ut iftudbannum 
fimul cum fuo Mandato ab ipio Cæfareæ 
Cameræ Judicio revocetur, tollatur, 8c 
penitus irritum fiat. Fecerit Illuftritas 
Veftra rem fuæ prudentiæ 8c dignitati 
confentaneam, Nobis gratiftimam, iub- 
ditis tarn noftris, quam Cæfareæ Maie- 
ftatis &IlluftritatisVeftræ utili'fimam, mer
catoribus fructuofiftimam, & toti Orbi 
Chriftiano exoptatillimam. Bene valeat 
Illuftritas Veftra. Vilnæ duodec-maMar- 
tii Anno Domini millefimo quingentefi- 
mo trigefimo quarto.

CCVIII.

Ljnsdcm ad CivLatcs Imperii in 
codem negotio. Vilnæ 13. Mar
ti! 15 j4. Indi dem.

SpeLabües & Famati, grate Dilebîi,
■percepimus Bannum illud, quod anno 
■*- fuperiore adverfusllluftrilftmum Prin
cipem Dominum Albertům Ducem 
Pruflîæ, Nepotem noftrum e Sorort & 
Regni noftri iubditum, a Cæfarea Maje- 
ftate promulgatum , noftrique refpefitu 
in biennium fufpenfum erat, nunciterum 
cum executoriali Mandato ab Judicio 
Cæiàreæ Cameræ prodiille. Id quod 
Nos fačtum miramur, atque contra Cæ- 
iàreæ Majeftatis ièntentiam per Supremi 
Magifterii Thcutonici Ordinis Admini- 
ftratoris flagitationem importunam ex- 
prefium eile fuipicamur. Nam ipiam 
Cæfaream Majeftatem, qua eft pruden
tia, exiftimamus hanc rem altius ad ani- 
mum revocaturam fuifi’e, & perpenlu- 
ram, quæ dftficultates, quæ incommo
da, quanta pericula, quam indigna No- 
bis & fubdius utriufque noftrum, pefti- 
fera, totique Orbi Chriftiano deteftanda 
diftidia, quantæ viarurrt irfccuritates & 
obfeifiones, quam damnofie mercatori- 
bus feriæ, quæ mercium & bonorum di- 
reptiones , ne quid addamus gravius, 
quod non libenter orninamur, indeemer- 
furæ eftènt. Neque enim Nobis eft in a- 
nimo, aut cognatum 81 fubleftum Nobis 

Tom. IV.

Principem deftituere , aut Privilegia & Anno 
Regalia noftra a Nobis abalienar., Do- 1534. 
minium & Provinciam, quam récupéra» 
tam jure poífidemus, per quenquam au- 
ferri, quafiari aut vexarï permittere.
Hæc itaq; & fexcenta aha Prudentia: Ve» 
ftræ fecum reputent, cogitentque, quan
ta & quam irreparabilia damna îpfis & 
mercator bus ex bac animorum irritatio» 
ne ori: i pofient. Agantque cum Judi* 
cio Cæfareæ Cameræ, quando 8c e Ve- 
ftri medio funt 'ejus Judic! i Aftèfiores, uc 
iltud bannum ejusque Mandatum execu» 
toriale revocetur, fiangatur, & prorfuá 
irritum fiat. El it id Prudentiis \ cftris 
8z mercatoribus utiliftimum, Nobis gra- 
tifíimum, jSt Reipublicæ Chriftianæ Ion» 
ge exoptatiífimunv, & quæ fuerit haede 
re Veilrarum Prudentiarum fententia, 
reddant Nos primo quoque tempore cer* 
tiores. Vilnæ tredecinia Martii An. Do» 
mini 1J34.

CCIX.

Approbatio æSigismondô Re- 1535. 
ge data oppignorationis per Al
bertům Fniljùe Ducem Diftri- 
ttii.r Prcufchmarck. Vilnæ no
na Maji 1535. Sub Sigillo annu
la ri. Ex Ar ehre 0 Ec gm fab
Litt. 00. fol. 8i‘

CJi gismund ïts Dei Gratia Rex Polo«
^ niæ, Magnas Dnx Lithuaniæ &c. 
Significamus &c. Quod pofteaquam 11- 
luftris Princeps Dominus Albertus Mar
chio Bťandeburgepfís, in PruffiaDux&c.
Nepos nofter charifumus, rerum &tem- 
porum præièntium varium, nec diibrimine 
carentem curfum, hominumq; improba 
ftudia expendens, certisq; reípečtibus mo
tus, ditioni & fubditis fuis de tranquilli- 
tate ac tuitione firmiori, quantum fieri 
poifet, melius atque maturius confulere 
quærens, certa pecuniæ famrna ad hoc 
pium, falutare, animo conceptumbene. 
ficium perficiendum, 8c Reipublicæ præ- 
ftandumj opus fore judicavit. Utque 
hoc confilio in deliberationem Terræ il» 
lias Pruthenæ Proceribus & incolis pofi» 
to, tandem Strenuos 8c Generofos Acha* 
chrni Czerna Cartellanum Gedanenfêm,
& Joanneni a Werden Burgrabium Pi*o» 
confulemque Gedanenfem , & Capita* 
neum Novenlèm, fideles Nobis dile£K>S 
hac de caufa convenit, 8c ab efs paritef 
ad hujusrtiOdi inftitutum íiium eftičacius 
perficiendum, Summam decem millium 
Marcarum Pruthenarum ntimeri 8c roo» 
netæ niinc débita frequentia in Terris il» 
lis PrufTïx currenLis in mutaum re îpià 

Ffff ‘ ' &in
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Akno St in effeftu nccipit, ac e diverfo illis ip- 
1525* fisambobus, videlicet Achatio Czerna, 

& Joanni a Werden prædi&is, arcemet 
diftrichim univerfuin Preufchmarck in 
Terris illius Pruffiæ fitum, cum omni
bus et fingulis in epdern contentis, et in- 
de provenientibus neceffitatibus, reddi- 
tibus, cenfibus, provendbus, frudibus, 
commoditatibus et emolumentis quibus- 
libet, prout idem Diftrictus in fuis veris 
terminis et limitibus ab antiquo et hafte- 
nusdefcriptusetcontentuseft, & contine- 
tur. Ac in omnem cffiectum, njodum 
et formám, quemadmudum ipfemetDo
minus Dux eadem arce et diftriftu ufus 
eflr, pro jam dičta' mutuata et accepta de- 
cem millium maroarum pecunia in vim 
redemptionis oppignoravit, et legitime 
inièripfit, prout id in literis inicriptionis, 
defuper ab ejus Illuibritate da tis et emana- 
tis, amplius defcriptum efïê intelligimus. 
Et prnirde idem Dominus Dux, prono- 
ftri in easdem Terras Pruffiæ juri: et do
minii exigentki, Regium noftrumconfen- 
fum ad rem magis firmandam poftulavit. 
Nos itaqiie ipfius Domini Ducis vigilan- 
tiam,et in rébus profpiciendis etagendis 
prudentem fouicitudinem adprubanteset 
gratam habentes,ad illius quoque inftitu- 
tumetneceffitatemjuvandaminclinati,no- 
ftri Regii aftcnfus caleulum prafatæ iníčri- 
pt.oni adjiciendum duximus et confenfî- 
mus. Eandem in omnibus et per omnia 
pro Nobis et SucceiToribus noftris Regi
bus approbantes, et ratam femper efiè 
et fore volentes et habentes. Harum, 
quibus figillum noftrum annulare eftfub 
appenfum, teftimonio literarnm. Datum 
Vilr.æ nona Maji Anno Domini millefi- 
rao quingentciîmo triceiîmo quinto, Re- 
gni noííri Anno vigetimo nono.